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rzystywani a tej w ie dzy w praktyce ho dowl anej . O d -

nosi się to do stosowania na szeroką skalę zabie-
g ów p rofil akĘ czny ch, któ rych gł ównym zalożeniem
jest niedoplszczanię wolnych od pasozytów zwie-
rząt do kontaktu z formami inwazyjnymi występu-
jącymi na pastwisku (rózne systemy wypasu owiec:
kwaterowy, wolny, wę druj ący, naprzemienny). Po -

nadto w obrębie pastwiska wykonuje się różne za-
biegi rekulĘwacyjne, które pr. czyniają się do lik-
widacji larw na runi pastwiska. Do zabiegów Ęch
należą bronowanie, nawożenie dolistne traw na-

mową próbkę kału badano metodą Baermana i okreś-
lano w niej liczbę larw oraz ich przynależność gatunko-
wą lub rodzajową.

Pierwsze badania trawy z poletek wykonlłvano po 5

dniach od wylozenia kału. W miesiącu zaIożenia polet-
ka badania te przeprowadzano co 3 dni. Po uplyruie mie-
siąca badania wykonyrvano w odstępach 7 dniowych.
Tiawg do badań, z części poletka ścinano tlż przy sa-
mym gruncie. Z trawy tej przygotow},,\^/ano 5 gramowe
próbki, zawijano je w gazę i lmieszczano w aparacie
Baermana. Po I2 godzinach plynz dna probówki wyle-

wozami mineralnymi z dodatkiem makro
i mikroelementów, koszenie i suszenie
traw po pierwotnym uzytkowaniu pastwi-
skaprzez rwierzęta,

W walce z endopasoĘtami owiec sto-
suje się w naszym kraju metodę niszcze-
nia dojrzałych pasozytów w organizmie
bywiciela przy tlĘciu róznych leków (5,
15,20,ż5,26). PrakĘka dowiodła, ze sto-
Sowana metoda nie przyczyniła się do
całkowitej likwidacji pasozytów, Iecz
ogranicryłado pewnego tylko stopnia ich
występowanie i straĘ materialne. Wzglę-
dy ekonomiczne (wysoka cena leków) nie
p onv alają j e dnak na częste przeprowa-
dzanie zabie gów lecznic_zy ch, .Ą r 9 gl}ły
ograniczone są one do jednego lub dwóch
w ciągu roku. Poszerzenie §ch postępo-
wań o wspomnianą profilaktykę To?.
znacznie o gr aniczy ó inw azj ę p as o zyt ów
i zmniejszyó wydatki na ltr zymanię rw ie -

rząt,
Celem pracy było określenie czaslu t oz-

woju larw nicieni zołądkowo-jelitowych
owiec w warunkach klimaĘcznych woj.
lubelskiego. Ponadto przeprowadzono
badania dotyczące występowania inwa-
zyjnych larw na źdźblach traw w po-
szczegóInych miesi ącach sezonu pa-
stwiskowego.

Mateilal i metody

Na specj alnie prry gotowanych poletkach,
obsianych travłą, prowadzono w okresie
trzęchlat (1986-1988) hodowlę larw nicieni
zołądkowo-jelitowych owiec. Kazdego roku
w kwietniu rozpoczlnano badania i prowa-
dzono je do grudnia. Na początku kazdego
miesiąca wkopywano do glębokości 3-4 cm
drewnianą ramę o wymiarach 50 x 50 cm
(pow. 0,25 m2). Do ramywkładano 2 kg kału
owczego, który był pobierany z nieodroba-
czonego stada owiec. Po równomiernym roz-
łozeniu kalu ramę zabezpteczano nylonową
siatką. Równocześnie z pobranego kału przy-
gotowywano 100 g próbkę, którąwstawiano
do termostatu. Po 10 dniach inkubacji 5-gra-
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Ryc. 1. Występowanie inwazyjnych larw trichostronrylidów na trawach
poletek w 1986 r.



(metoda McMastera) i określano ich rodzaje lub gatunki.

Pierwsze larwy inwazyjne na trawie zaobserwowa-
no w ostatnich dniach maja inapoczątku czerwca
tj. po 30-35 dniach od wyłozenia kału. Występowa-
ł} Ór" na trawie w dużej liczbie prze? cały czerwiec
i-w niewielkiej liczbie w pierwszych dniach lipca

stwierdzono do 30 dnia. Na poletkach założonych

Wyniki iomówienie

kazała,ze w wykładanym na poletka kale
występowały larwy następuj ących gatun-

2nnfnrłttc ( q^\ Os.tp.rfrłoia circttrn-

WysTępowaly rarwy Ira§tęPuJąUyUrr BdL,urr- on

ków i rodzajów nicieni: Haemonchus 20 i
2nnfnrłttc (6"-F.9,q^\ Os.tp.rfrłoia circttm- 

l

N em ato dirus sp atiger (I -3 To ).
Wyrriki trzyletnich badań zostały przed-

stawione na ryc. L, ż,3. Z danych tam
,r*iaócrnio.,yót *}"iku, i" ,ońói tur* '5
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Ryc. 2. występowanie inwazyjnych larw trichostrongrlidów na trawach
poletek w 1987 r.

ki larw. Zaobserwowano, że ulewny

ostatnich dniach maja lub na początku
czerw ca. Największ ą ich Iiczbę odnoto-
wano w czerwcu. Występowaly one jesz-
cze w niewielkiej liczbie w pierwszych

z okres 30-35 dni.
okres rozwoju miały
zalożonych w maju.

+ średnia temperatura



we wrześniu niewielka ilość larw pojawiła sig mię-
dzy 20 a23 dniem od zalożenia poletek i występo-
wała na trawie do połowy października, tj. przezż)
dni. Prrycryną krótkiej ich obecności na źdźbłach
traw były przygruntow e przymrozki. Zaobserwowa-
no,że larwy naźdźbłach traw skręcały sig w spiralę
i opadały na podłoze poletek, Po ustąpieniu przy-
mrozków, ki e dy wyst ępowały znaczne r óżnice tem-
peratury pomiędzy dniem i nocą larw na trawie nie
stwierdzono. Na jednym poletku założonymw paź-
dzierniku (1987 r.), po 30 dniach hodowli stwier-
dzono niewielką liczbę larw na trawie, które po wy-
stąpieniu prrymrozków odpadały na podłoze. Na
pozostałych 2 poletkachzalożonych w latach 1986-
-1988 nie odnotowano obecności larw na
trawie do wiosny następnego roku. Po-
dobnie tzecz się miała z poletkamizalo-
zonymi w listopadzie i grudniu. Na Ęch
poletkach pierwsze larwy i to w niewiel-
kiej liczbie stwierdzano wiosną tj, w
ostatniej dekadzie maja i pierwszej po-
łowie czerwca.

Wyniki badań wielu autorów, którzy
wykonylvali swoje doświadczenia w na-
turalnym środowisku rozwoju larw, tj, na
pastwisku lub na poletkach doświadczal-
nych są w wielu prrypadkach zgodne z
wynikami moich doświadczeń (1,2, 4,
7-II,2B).DoĘczy to rozwoju larw w cie-
płej i chłodniejszej porze roku (wiosna,
jesień) oraz ichprzetywalności w okre-
sie jesieni izimy. Natomiast istnieją pew-
ne róznice w okresie występowania in-
wazyjnych larw na trawach pastwiska w
ciepłej porze roku. Własne badania prze-
prowadzone w regionie lubelskim wyka-
zały,że najliczniejsza populacja larw na
runi pastwiskowej występuje w lipcu i
sierpniu (ryc. 1-3).

W warunkach klim aty czny ch Wielkiej
Brytanii największą liczbę larw na tra-
wach pastwiska stwierdzono od czerwca
do wrześni a włącznie, Również, długośó
Ę cia larw na źdźbłach traw wykaryw ala
zl7aczne wahania. Niektórzy autorzy po-
dają,żew porze letniej larwy mogą prze-
ż;ywać na wierzchołkach traw od 7 do 1,4

dni, a w okresie jesieni 2I-ż8 dni. Ęko
mniej niż 1% larw Ęje dłużej w przry-
ziemnej warstwie traw, ale ze względlt
na ich małąIiczbę nie zawsze można je
wykryó.

Prowadzone przęz okres 3 lat bada-
nia nad rozwojem i występowaniem in-
w azyjnych larw nicieni zołądkowo-jeli-
towych owiec pozwoliły na zaobserwo-
wanie pewnych prawidłowości w ich bio-
logii. Otóż w warunkach klimatycznych

woj. lubelskiego w okresie wiosny, rorwój larw wy-
dhlżasię do 9 tygodni. Uzależnione to jest odznacz-
nych wahań temperatury występuj ących w tym okre-
sie. Natomiast w okresie lata, kiedy wahania tem-
p eratury są nieznaczne, a średnia temp era tlr a prze -
kraczaIJ"Crozxvój larw zostaje skrócony do 3 ty-
godni. W tej temp"eraturze Iarwy stają się bardŹo
ruchliwe co ułatwia im pionową wgdrówkę po
źdźbłach travł. Z Ęch też względów w okresie od
o statniej dekady czerw cado piórwszej połowy wrze -
śnia najwięcej larw występuje na trawach pastwi-
ska.

W krajach mających bogatą tradycję w hodowli
owiec jest przeprowadzona ocena inwazyjności pa-
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Ryc. 3. Występowanie inwazyjnych larw trichostrongylidów na trawach po-
letek w 1988 r.
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stwiska polegająca na określeniu liczby larw w 1 kg
trawy pobranej z pastwiska w sezonie wypasu Twle-
rząt (ż-4,6-9). Na podstawie Ęch badań przyjęto
następujące kryteria ich oceny:

- pastwisko, naleĘ wylączyć z lzytkowania na
okres 1 miesiąca jeżeli w 1 kg trawy stwierdzono
p onad 1 000 inwa zyjny ch larw, gdy ż ta liczb a larw
pobierana codziennie przez zsvierzęta wywołuje u
nich kliniczne objawy choroby pasozytniczej z ólżą
l

występuje od 500-1000
I ż"ytkowaó tylko do J dni,
pr zy dłlńszym wyp a s ie zacho dzi ko ni e czno ś ć p o d a -

wani a rw ierzętom leków prze ciwp asozytniczych,
- pastwisko, na którym stwierdza się do 250larw

w 1 kg trawy może byó uzytkowanę bez żadnych
przeciwwskazań.

Badania własne, przeprowa dzone w lipcu i sierp-
niu wykazały, że na trawach pastwiska występowa-
ło od 150-260 inwazyjnych larw w 1 kg trawy. Eks-
peryment przeprowadzony na jagniętach, którym
wwieku 4-5 miesięcy podawanoprzez 6 dni po 250
larw na rwierzęwykaza|,, ze ta dawka larww;rwoła-
la kliniczne objawy choroby pasozytniczej (silna
biegunka, brak apeĘtu, wychudzenie). Po 2 Ęgo-
dniach od podania pierwszej dawki larw 1 rwierzę
padło.

Z Ę ch też wzglę dów, przedstawione wyżej kryte-
ria oceny pastwiska pod względem skazenia ich
ptzezformy inwazyjne nicieni zołądkowo-j elitowych
są zbyt liberalne.

Wnioski

1. W warunkach klimaĘ cznychwoj ewództwa lu-
belskiego r onv ój larw nicieni zołądkowo-j elitowych
owiec w okresie wiosennym wydłuza się do 9 łgo-
dni. Natomiast w okresie lata, kiedy temperatura

jest ustabilizowana romvój larw zostaje skrócony do
3 Ęgodni.

2. Wydlttżony cykl ronłoju larw w okresie wio-
sennym powoduje masowe pojawienie się ich na
źdźbłach traw w miesiącach letnich, tj. w lipcu i
sierpniu.
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GREIG A., STEvENsoN K., PEREZ V, PIRIE A.
A., GRANT J. M., SHARP J. M.: Gruźlica rzekoma
u dzikich królików (Oryctolagus cuniculus). (Pa-
ratuberculosis in wild rabbits (Oryctolagus cuni,
culus)). Vet. Rec. I40,1,47-143,1997 (6)

Gnń|ica rzekoma wywolanaprzez Mycobacterium avium subsp- paratu-
berculosls występuje nie Ęlko u przeżuvłaczy, ale tcż u wielu gatunków małp
i zwierząt laboratoryjnych. Badania przeprowadzono u 43 dzikich królików
odlowionych w okresie luĘJipiec w 1994 r. na 4 fcrmach. U schwytanych

sztukwystępowały w węzłach chłonnych i w jelitach zmiany chorobowe Ępo-
we dla obserwowanych w gruźlicy rzekomej bydła. Prątki wyosobniono z tka-
nek 21 (82%) na 33 badane zwterzęIa, pTzy czym analiza PCR umożliwiła
ziden§.{ikowanie zakażenia wywołanego przez M. avium subsp. paratuber-
culosr's u 67Vo badanych zwierząt. Zarazek wyosobniono też z kalu jednego

zwierzęciaZtkanek 4 sztuk oprlcz M. avium suhsp. paratuberculosls wyizo-
lowano M. smegmatisi M. phlei.Dzlkie króliki mogą byćźródłemzakażenia
oraz rezerwuarem M. avium subsp. parartubercu,losls dla innych gatunków
zwierząt, 

G.

PALACIO J., LISTE E, GASCON M.: Enzymuria
jako wskaźnik uszkodzenia nerekw przebiegu leish-
maniazy u psów. (Enzymuria as an index of renal
damage in canine leishmaniasis). Vet. Rec. 140,
477-480,1997 (18)

Przebadano akryn,mość aminopeptydazy alaninowej, y-glutamylowej trans-

peptydazy, fosfatazy zasadowej,N-acetylo-P-D-glukozaminidazy, P-glukuro-
nidazy w moczu 15 psów zarażonych leishmaniozą oraz w moczu B zdrowych
psów. U zarażonych psów poziom azotu mocznikowego (mmol,Ą,), kreatyni-
ny (pmoi/L) w surowicy krwi wynosil odpowiednio 1,4+0,5 oraz9'7,2+8,B,
a u psów zdrowych I,4+0,3 i 19,6+1'7,1. W moczu chorych psów poziom

białka wynosił 2,9 g/L, stosunek białka w moczu do kreatyniny 2,ż, aktyw,

ność (j/gCr) aminopepĘdazy alaninowej 2,6+ż,l,y-glutamylowej transpep-
lyda,4 61 !'71,,fosfatazy zasadowej 83+ 144, N-acetylo-P-D-glukozaminida-

ry 50+5'7, P-glukuronidazy I7+),3. U zdrowych psów akĘwnośó tych enąv-

mów wynosila odpowiedn i o 7,3 + 0,ż; 72,9 + 4,8; 15,1 + 13,ż; 6,4 + 7,B i 5,3 + 2,6.

Ak§wność enzymatyczna moczu odzwiercied]a dośó dokladnie zakres uszko-
dzenia nerck. 
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